

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily except Sunday by the Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS.

Telephone Canal 1506

Naujienos eina kasdien, išskyrus nedidelius. Leidžia Naujienu Bendrovė, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Telefonas: Canal 1506.

Užsakovų kainos:

Chicagoje — pernešiotojas:
Metams \$6.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 1.85
Dviem mėnesiams 1.45
Vienam mėnesiui75

Chicagoje — pernešiotojas:
Viena kopija02
Savaitė12
Mėnuo50

Suvenyose Valstijose, ne Chicagoje, pernešiotojas:
Metams \$5.00
Pusei metų 3.00
Trims mėnesiams 1.65
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui65

Kanadoje, metams 7.00
Visur kitur užsienioje 8.00

Pilnasis reikia siųsti Pašto Money Orderiu, kartu su užsakymu.

Rašytojų ir korespondentų prašome siųsti adresus išpausdinimui laikraščio rankraščius adresuoti tiesiai Naujienu Redakcijai, o ne Redakcijos vardu. Reikia butinai rašyti aiškiai ir ant vienos popieriaus pusės, be to patiekiant platesnius tarpus tarp eilučių. Redakcija pasiūlytą visą teisę rankraščius taisyti ir trumpinti. Netinkami spaudai raštai naikinami, arba grąžinami atgal, jei būgij dvejų savaitių autorius pareikalauja jų ir atsiunčia krasos ženklelių pakankamai persiuntimo lėšoms apmokėti.

Asmeniškai Redaktorių matyt galima tik nuo 5 iki 5:30 val. vak.

Redakcijos Straipsniai

True translation filed with the postmaster at Chicago, Sept. 11, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917

Gėdinga taika.

Juo daugiau smulkmenų patiriame apie tą gėdingą sutartį, kurią Rusijos „komunistų“ (bolševikų) valdžia padarė su Vokietijos kaizeriška valdžia Brest Litovske, juo ji išrodo bjauresnę.

Iš pradžių buvo žinoma tik tai, kad pagal Brest Litovsko taiką, Rusija išsižadėjo keleto savo stambų provincijų. Paskui išėjo aiškiau, kad Rusija turi užmokėti Vokietijai dar ir didelę kontribuciją — šešis milijardus rublių. O dabar ve kaskaitome socialistų liaudininkų organe, „Naujojoje Lietuvoje“:

Liaudies Komisarų Taryboje yra žinių (plačioji visuomenė, reikiama, nežino. „Sautj. Red.“, kad taikos sutartimi su Vokietija visi areštuotieji dabar užimtyji vokiečiai žemių gyventojai turi būti kuo greičiausiai paleisti ir sugrąžinti į gyvenamąsias vietas. Ir dabar, remiantis ta sutartimi, visi baronai, uždarytieji Petrapilio kalėjimuose, palikuosuoti ir grįžti į Kuršą ir Estiją. Šiomis dienomis busią taipgi paleisti ir gražinami Maskvoje, (Ekaterinburge ir Krasnojarske turipintieji darbo žmonių „geradarai“).

Taigi kokia taika — tokie jos vaisiai. Baronai, tie aiskūs kon-revoliucionieriai laisvi grįžta į lizdus, — o darbo žmogus į Lietuvą, Kuršą ir Estiją gali arba visai negali sugrįžti, ir tai per „cyščių“.

O tie baronai, kuriuos Rusijos „komunistai“ pasižadėjo Vokietijos kaizeriui sugrąžinti į Pabaltijio provincijas, pagrižę namo, tuojaus ėmė atsiminti iš ukininkų savo dvarus ir gaivint visą buvusiąją carizmo laikose tvarką.

Taip Leninas su Trockiui išsaulė „revoliuciją“ pasau-lyje!

True translation filed with the postmaster at Chicago, Sept. 11, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917

Vis meluoja.

Mes neatsakinėjome į nuolatinius „Laisvės“ burnojimus ant „Naujienu“, nes protaujantis žmonės ir be mūsų aiškinimo gali suprasti jų vertę. Atsakyti prisi-ena tiksliai, kuomet „Laisvė“, be paprastų kolonių ir prasiardžiavimų, ima var-tot savo užsipuldinėjimams melagingus „argumentus“ ir „faktus“.

Keletas savaitių atgal mes parodėme, kaip „Laisvės“ Intelligentas, neva pasirem-damas ištraukomis iš K. Markso laiško, apmelavo „Naujienu“; delei to musų atsakymo ji tečiaus ir po šiai dienai tyli, kaip van-dens į burną įtraukus. Bet tų begėdiškų metų, kuriais jos šulas mėgino apjuodinti dienraštį, ji, žinoma, ne-atšaukia, pagal bolševikišką „etiką“.

Dabar ji vėl rašo:

„Laisvė“ nurodė, kad Biržiška, Kairys ir kom-panija dabar išvien dar-buojasi su lietuvių buržu-azija ir kad patriotai džia-ugiasi jų „sukalbingumu“. Rodosi čia jokių šmeižimų nėra ir nevertėtų tokiu pa-sakymu įsižeisti. Vienok „Naujienu“ labai įsižeidė, kad „Laisvė“, girdi, apšmeižė tokius garbin-gus veikėjus, kaip kad Biržiška, Kairys ir kiti.

Taigi pagal „Laisvės“ aiš-kinimą išelina, kad „Naujienu“ esančios priešingos pei-kimui by kokių Kairio ir Biržiškos darbų už tai, kad jie yra garbės užsitar-navę žmonės. Ji sako net, kad tų dviejų vyrų peikimą „Naujienu“ priima kaip savo „įžeidimą“.

Bet išties dalykai stovi taip: „Naujienu“ rodo rei-kinga užtarti Kairio ir Biržiškos vardus tuomet, kuomet „Laisvė“ parašė apie juos, kad

„Kairiai ir Biržiškos „sukalbami“ ir sykiu su klerikalais gamina sura-šus ištikimų lietuvių, tei-kia juos vokiečių valdžiai ir tik pagal tuos surašus įsileidžia į Lietuvą“.

Skelbdama šituos begėdiš-kus prasimanymus apie Kai-rį ir Biržišką, „Laisvė“ ne-turėjo jokio fakto, kuris juos galėtų patvirtinti. Ji melavo ir šmeižė tuos žmo-nes, kurių kiekvienas yra šimtą kartų vertesnis socia-listų judėjimui, negu visi „Laisvės“ „redaktoriai“ ka-rtu su jos „Intelligenta“ sudėti į vieną kupetą.

Nauju savo melu apie „Naujienu“ ji dabar nori paslėpti tą savo šmeižimą.

True translation filed with the postmaster at Chicago, Sept. 11, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

Socialistų ir darbi-ninkų judėjimas ir „Naujienu“.

„Naujienu“, laikydamosi tos nuomonės, kad darbinin-kams reikia ne tiksliai klesi-nio jausmo, o ir žinojimo, stengiasi kuoplačiausia su-pažindinti savo skaitytojus su darbininkų judėjimu kaip su V. Valstijose, taip ir kito-se šalyse.

Paskutinių metų bėgiu ta-me judėjimo įvyko daug sva-rbių atsitikimų, ir „Naujienu“ visuomet pirmutinės nuodugnai painformuodavo apie juos lietuvių darbinin-kus. Pradedant nuo to lai-ko, kaip susiorganizavo ant naujų pamatų Britanijos Darbo Partija, „Naujienu“ akyliai sekė darbininkų ju-dėjimo plėtojimąsi toje šalyje. Jos aprašinėjo tos par-tijos ir atskirų josios dalių konferencijas; jos nušvietė organizuotųjų Anglijos dar-bininkų rolę tarptautiniame darbininkų judėjime; jos iš-špausdino garsųjį taktininkų šalių socialistų ir darbi-ninkų memorandumą.

Plačių žinių suteikė „Naujienu“ ir apie Francijos dar-bininkų judėjimą. Jos pa-davė Francijos darbininkų uni-jų kongreso nutarimus; jos supažindino savo skaity-tojus su nuomonių skirtu-mais ir idejinėmis kovomis Francijos socialistų partijo-jų; jos aprašė neseniai įvy-kusias dviejų svarbių Fran-cijos socialistų organizacijų konferencijas.

„Naujienu“ akyliai seka ir kiekvieną įžymesnį apsi-reiškimą Amerikos darbinin-kų judėjime, kartu gyvai atsiliepdamos į visus svar-besnius klausimus, kurie kyla jame. Socialistų parti-joje, pav., keletas mėnesių atgal prasidėjo smarkūs gi-nčai delei pozicijos karės klausime, ir „Naujienu“ pa-sakymu įsižeisti. Vienok „Naujienu“ labai įsižeidė, kad „Laisvė“, girdi, apšmeižė tokius garbin-gus veikėjus, kaip kad Biržiška, Kairys ir kiti.

Kiek leidžia sąlygos, „Naujienu“ plačiai informuoja skaitytojus ir apie darbinin-kiską bei revoliucinį judėji-mą Rusijoje. Jos teikia ži-nių ne vien apie viešpatau-jančiąją dabar tulose tos ša-lies dalyse partiją, bet ir apie kitas partijas, ir nesit-tenkina vien perspausdinė-jų paprastų telegramų, ku-rios telpa didžiojoje Ame-rikos laikraščių, o ir paduo-da įžymesniųjų socialistų veikėjų ir socialistų spaudos automones apie dalykų stovį Rusijoje. Jūs žinote, kaip mėgsta bolševikai simpatiza-toriai Amerikoje tarkuot socialistų partijas Rusijoje, ypatingai menševikus social-demokratų; o ar jie pasit-tenge kada-nors išdėstyt sa-vo bendraminėiams tų socia-listų programus? Gi „Naujienu“ plačiai aiškino socia-listų-revoliucionierių idejas, išspausdino menševikų plat-formą ir išspausdino bolše-vikų programą (nežiurint to, kad jos bolševikams ne-priitaria). Jos parodė, ką rašo apie Rusijos bolševikus oficialis Francijos socialistų organas; jos perspausdino Vokietijos nepriklausomų-ųjų social-demokratų atstovo atsiliepimą apie bolševikų taikos politiką; jos keletą kartų padavė vertimus Gor-kio straipsnių.

Kiekvienas žmogus, turin-tis smegenų, tuo budu mato, kad „Naujienu“ rupi ap-šviesti savo skaitytojus, pa-didinant jų žinojimą, prap-latinant jų apyregę ir pas-katinant juos prie savaran-kiško protavimo. Bet toks „Naujienu“ darbas varo iš-krešo visokius aklius fanati-

kėlius, pasivadinusius „kai-riaisiais“. Jie negali pakęsti, kad „Naujienuose“ dažnai esti žinių ir straipsnių, ne-tinkančių į jų kromelį, ir jie rėkia, rėkia, kiek druti, sten-gdamiesi nubaidyti darbi-ninkus nuo musų dienraš-čio.

Well — tegul jie sau rėkia. Mes esame papratę prie to riksmo. Ji pradėjo kunigai, keikdami „Naujienu“ iš sa-kyklų ir prisaikindami da-vatkas neskaityti jų. Bet prakeikimai „Naujienu“ ne-nugąsdino.

Darbininkai, kurie nori šviesties, skaitys „Naujienu“, kadangi jos rupinasi darbininkų švietimu.

True translation filed with the postmaster at Chicago, Sept. 11, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917

Iš užimtų kraštų.

(Laiškas)

M i n s k a s, 10 kovo 1918.

GRĮŽIMAS LIETUVON.

Žmonės iš čia važiuoja Rusi-jon, įduodu laisšką. Dar aš ne Lietuvoj. Vokiečiai daro dau-gybę kliučių, delfo ir išvažiuoti negalima. Kaip tik čia jie atė-jų, daugybė žmonių metėsi Va-karų pusėn, bet kuomet pasiekė senuosius kasimus, visus sulai-kė ir išvarė darbuosna. Žinoma, oficialiai kitaip kalba. Sako, kad bijosi ligų, delfo visus su-varė į barakus, kame neva gy-dytojai apžiurinėja, bet ištikrų-jų darban varo, ir laiko gana il-gai. Bet tyrinėja: kurių pa-žiūrų. Žmonės kairiųjų pažiū-rų sulaukomi, ir juos ilgiau dar-buose laiko. Vietos Lietuvių Taryba kreipėsi į vokiečių karo valdžią, kad bent delegaciją lei-šty Vilniun atvažiuoti, bet... ir čia atsako negavo, tik prašė pa-likti savo adresus ir klausinėjo, kurių jie pažiūrų. Slaptoji Vil-helmo policija jau čia veikia.

BENDRI ĮSPUDŽIAI.

Vokiečiams pasirodžius, visi rusų oficialiai „formas“ apsi-tempė, mat nudžiugo: „išgelbė-tojai“ atėjo. Bet neilgam jų džiaugsmas: visus juos nugink-lavė ir prispyrė vokiečių oficie-riams „garbę atiduoti“ ir taip-jau visai varžo. Pirkiai irgi jau nebesidžiaugia, nes vokie-čiai savo krautoves rengia. Jau jų knygynas veikia. Laikraščiai gaunama iš Berlyno, Vilniaus į-vaizmonis kalbomis, tik lietuvių nesimato. Su Vilniun susinešti negalima — paštas neveikia ir, regis, neveiks. Privacios žinios tvirtina, kad Lietuvoj ir tai tik-centuose paštas yra. Susižino-jimas tenai begalo sunkus esąs. Vokiečių kareiviai mažą kuom-ni skiriasi nuo buvusių. Nikalo-jaus kareivių: vagia, plėšia, ty-čiojasi. Viena kas, tai šiokia-to-kia disciplina užsilikusi. Žiurau-ja į juos, ir man išrodo, kad tai yra Europos ginkluoti plėšikai.

Kokių jie čia turtų paėmė, tai sunku pasakyti. Rekvizuoja į ukininkų produktus, geresnius arklis, galvijus, gyvulius ir ve-ža Vokietijon. Daugelyj vietų ukininkams jau ir kailį iškaršė. Nekiek mandagiai elgiasi ir su dvarininkais. Tie jau skun-džiasi, ir kas metės viską, bėga. P. S. Biauru, šlykštu, jau vie-tos lietuvių katalikų „Liaudies Sąjunga“ išduoda tam tikrus po-litinės ištikimybės vokiečių val-džiai liudijimus. Ech, A... ne-smagu.

(Iš „Nauj. Let“).

Policija areštavo tulą gražiai apsirėdžiusią damą La Salle viešbuty. Kaltinama apgaudi-nėjimu „jaunų vyrų“. Ponios nardo nepasakoma.

Polemika.

ATSAKYMAS Į ATSAKYMĄ

„Motery Balso“ N. 9 jo redak-torė atsako į mano straipsnį, til-pusį „Naujienu“ N. 194. Ji sa-ko, kad: „Progresistė, turbūt, nesupranta ką reiškia žodis „šmeižia“; „šmeižia“ — reiškia, kad kas nors sako apie ką-nors blogą ir neteisingą dalyką. „M. B.“ gi pasakė teisybę apie „Naujienu“, tai visai nereiškia šmei-žimą.“ Ir toliau: „Jei Progresi-stė netiki, kad „M. B.“ teisybę sako, atgydžiai skaito „Naujienu“, ypatingai redakcijos straipsnius ir apžvalgą“.

„Motery Balso“ redaktorė kly-sta. „Naujienu“ aš skaitau kas dien ir matau kas jose rašoma. Ten nėra jokių šmeižimų, o tik dabartinį pasaulio nuotikių aiš-kinimas. „Motery Balso“ re-daktorė, vadinas, ir vėl atkarto-ją anuos savo nederamus žo-džius prieš vienintelį lietuvių so-cialistų dienraštį, neatsižvelgda-ma dargi į tai, kad „Naujienu“ tarnauja ir Progresyviu Lietu-vių Moterų Susivienijimui. Mat, ji butinai nori įtikinti „Motery Balso“ skaitytojus, kad „Naujienu“ nedarbininkiškos ir gana.

O aš pasakysiu, kad „Naujienu“ darbininkams duoda dau-giau gero ir geriau nurodo kaip jie turi organiz. ir šviesties, ne-gu smarkioji redaktorė. „Naujienu“ mokina darbininkus vie-nyti savo spēkas. Jos eina prieš darbininkiškų spēkų skaldymą.

Dabar, kuomet darbininkiškai spaudai grėsia užgnaužimo pa-vojus, kada žodžio ir susirinki-mų laisvė žymiai apribota, tai „Motery Balso“ redaktorė ištie-sų puikiai „pasitarnauja“ darbi-ninkams: „aiškina“ jiems, jogei kapitalistiškai laikraščiai duoda daugiau dvasinės naudos, negu socialistiškos „Naujienu“.

Kur logika?

Siakite jums mažas pavyzdė-lis. Dirbtuvėje, kurioje aš dir-ke, kartą man prisiejo rinkt au-ky L. S. S. Apsigynimo Fondui. Kuomet paaiškinau apie areštus L. S. S. centro įstaigų ir papra-šiau aukų, tai tie vaikinai ir mer-ginuos, kur skaito socialistiškas „Naujienu“, neatsisakė paaukot bylos vedimo reikalui. Gi tie, kur skaitė „Draugų“ ar rangliškus kapitalistų didlapius, man pasakė, kad jie tuos pinigų vely pragerši, o ne šelpsią jais „ci-cilikus“.

Matote, koks skirtumas. Vis-delfo, kad „Motery Balso“ re-daktorė turi stebėtinus drąsos darydama tokius neįsimintinus palyginimus.

„Motery Balso“ redaktorė pa-sakoją, kad „Naujienu“ peikia Tarybas. Nieko panašaus! Smar-tukioji redaktorė, matoma, nepa-jiegia atskirti Tarybų nuo dabar-tinių valdytojų Rusuose — di-džiūmiečių... Pagalios, „Naujienu“ juk neturi savos, socialisti-nės žinių agentūros. Žinios, kurios spausdinama „Naujienu-se“, tėpa ir kituose socialistų laikraščiuose. Tai aišku, kaip delfo. Kuomet gi ateina iš Ru-sų kitokių žinių, „Naujienu“ ir jas pažymi.

Turėjimas kitokios nuomonės ne kad turėtų „bolševikai“ — ar tai prasizengimas? Argi užtai-tuoj reikia šokti į akis ir svaidy-ties „socialpatriotais“?!

Tuli lengvo budo žmonės (sa-ve jie vadina redaktoriais) vienu plunksnos pabraukimu „nuda-rdino“ vienintelį lietuvių socia-listų dienraštį ir jo redaktorių — „socialpatriotizmo pelkes.“ Bet tuo jie tik demoralizuoja lietu-vių darbininkų mnius, skaldo jų spēkas ir trukdo musų veik-i-mą. Ar ilgai taip bus?

Draugai ir draugės! Truputį daugiau pagalvokime apie vie-nybę bei sutartinę veikimą. Ga-tina tų pasakų, kad nereikia skai-ti.

tyt „Naujienu“, ar „Motery Bal-so“. Mums reikalinga socialis-tiškų laikraščių ir knygų — ku-daugiausia! Tik lavinimosi, ap-švieta bei susipratimu atsieksi-me savo siekinį, del kurio dabar tiek daug baramės.

— Progresistė.

True translation filed with the postmaster at Chicago, Sept. 11, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

VALDŽIOS APDRAUDA KAREIVIAMS IR JU-REIVIAMS.

Kongreso aktu, užgirtu spalį 8, 1917, žmonės, aktyviai tar-naujantieji Suvenytų Valstijų ka-riumenėjų ir laivyne, be kitų pri-villegių, turi dar teises apsidrau-siti valdžios teikiama apdrauda. Pinigyno sekretorius per taip va-dinamą Bureau of War Risk In-surance of the Treasury Depart-ment rupinas apdraudus reikalu.

Kiekvienam, kuris turi teisės apsidrausti, labai naudinga taiti vienintėlis kelias kareivui į-sigyti iš valdžios pilną apsidrau-dimą sau ir savo šeimynai tai kreiptis valdžion del tokios ap-draudos ant visų \$10,000.

Laikas, per kurį tarnaujas ka-riumenėjų ar laivyne gali kreip-ties valdžion del apdraudos, yra įstatymu apribotas, butent, no-rintis apsidrausti, turi tokio ap-sidraudimo prašyti bėgiu 120 dienų nuo įstojimo kariumenėn.

Kareivis gali imti apdraudą, gali neimti. Valdžia verste ne-verčia, bet pataria išsiimti.

Kiekvienas kareivis gali apsi-drausti iki 10,000 dol.

Apdrauda galima užrašyti tik artimiausiem giminėms; pačiai, vaikui, broliui, seseriai, anukui, priimtiniam broliui, priimtinei seseriai, pabroliui, paseseriai, tėvui, motinai, tėvo tėvyi ar mo-tinai, patėviui, pamotėi, arba pa-čios tėvams, tėvų tėvams arba patėviams. Bet niekam kitam užrašyti negalima, kaip tik augš-čiaus išvardytiems. Apdrauda galima užrašyti artimiesiems gi-minėms kad ir negyvenantiems šio-je šalyj, ir neesantiems šios ša-lies piliečiais; tik jeigu jie gyven-tų priešų šalyj, arba priešų už-imtoje šalyj, tai apdraudos išmo-kėjimas eina sulig taisyklėmis pažymėtomis įstatyme vadinama-me „Trading with the Enemy Act“.

Kokios naudos turi apsidrau-dimas?

Jis gauna nuo kiekvieno \$1,000 apdraudos po \$5.75 mėne-sy, kol gyvas, jeigu būtų sužeis-tas ir pasilikty besveikatis vi-sam amžiui. Jeigu gi netektų gyvasties, tai asmuo, kuriam ap-sidraudusis užrašys savo audraudą, gaus nuo kiekvieno \$1,000 apdraudos po \$5.75 per 240 mė-nesių, atkavus tai, kas būtų buvę išmokėta pačiam apsidrau-dusiam, besveikačiu pasilikus.

Norintis apsidrausti, turi iš-pildyti tam tikrą aplikaciją, su-rašanč ten savo vardą pavardę, tarnystos numerį, kareivinės or-ganizacijos vardą, datą pastoji-mo kariumenėn, savo metus ir sumą, ant kiek nori apsidrausti. Kas nori, kad atsitikime mir-ties, jo apdrauda būtų išmoka-ma giminei, gali parašyti to gi-minės pilną vardą pavardę ir a-dresą.

Aplikacijų blankai galima gau-ti iš Bureau of War Risk Insu-rance, Washington, D. C., arba iš savo pulko komanduojančiojo aficeriaus, arba iš apdraudus a-ficeriaus. Aplikacija turi but išpildyta pagal apdraudus afie-cieriaus nurodymus, paliudyta, ir tuojau jam atiduota, kad pa-siegtų į Bureau of War Risk In-surance, Treasury Department.

Jeigu apsidraudžiantis įsak-mai nepažymi, kam turėtų buti apdrauda išmokama, tai jeigu jis netektų gyvasties, valdžia iš-mokės tiems jo giminėms, ku-riems įstatymai leidžia išmokė-ti.

Apsidrausti galima ant sumjos nuo vieno tukstancio iki 10 tukst-anciu dolerių.

Redakcijos Atsakymai

A. Z., So. Omaha. — Įdėjome anksčiau prisiųstą. Rašinėkite mums dažniau.

Progresistai. — Dalykus, del kurių būtų prisiųdę versti visą famstos rašinėlį, apleidome. Ti-kimės, ateisite.

Ilgavietiškiui, Wilson, Pa. — Dalį įdėjome į korespondencijų skyrių, kitą — į Sk. Balsus.

J. Miller, Chicago. — Tai pri-vatinis reikalas, kuris laikraščio skaitytojams būtų neįdomus. Nuėikite į by kuopos ar drau-gijos susirinkimą, ten galėsite gauti jums reikalingų informaci-jų bei patarimų.

Severos Gyduotes užlaiko šeimynos sveikata.

Nusilpnėje žmonės

reikalauja sustiprinimo pirma negu nesveikata juos visai apvaldo ir pir-ma negu visokia pagalba buva per-vėli. Jie reikalauja tokio sustiprin-tio, kuris sustiprintų visą kūną. Nedarų išmėginimų. Niekuomet nesigalėsi, pareikalavę

Severa's Balsam of Life

(Severos Gyvasties Balsamo). Jis yra žinomas kaip geras stiprinan-tis ir taisyti valstas besigydan-tis nuo kietų vidurių, nerikimo, drugio, abalo nesveikumo ir kepa-nų ligų. Mes patariame jį visiems, ypatingai gi seniams ir silpniems. Pamėgink. Kaina 85 centai, gau-namas visose aptiekose.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Moteris!

Stai kenčiančios mo-teris yra pranešimas nuo Mrs. W. T. Price is Public. Ky. „Aš kent-čiau nuo skausmų, ir ra-šo. „Aš sunkiau del silpnumo mano nugaros ir narių... Aš jaučiausi esanti be vilties, be dra-sos. Aš beveik nebesi-ūtkėjau pasveikt kuomet aš, kuomet draugė su užsispyrimu reikalavo, kad aš

Imčiau

CARDUI

Moterų Tonikas

Aš pradėjau Cardui. Trumpu laiku aš patė-mėjau žymų skirtumą. Su kas kartą aš vis stip-rėjau ir jis išgydė mo-terį. Aš esu stipresnė, negu buvau pirm kiek-metų. Jeigu jus kenčia-te, jūs galite pagodoti reikšmę — but stipria ir sveika. Tukstanciai mo-terų duoda Cardui ir kredito už savo gerą sveikatą. Jis jums pa-gelbės. Mėgink Cardui. Pas visus aptiekorius. E-73

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS

Vada visokių reikalų, kaip ir rimtąsias kas-tes ir civilines ir turtines. Doro visokių dokumentus ir popteras.

Namų Ofisas: 3923 S. Halsted St. Ant trečiojo lubų Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 127 N. Dearborn St. 111-113 Only Bldg. Tel. Central 4411

A. Petratis

perkėlė savo Real Estate ofisą į

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK

1112 W. 35th Street

Su paskolom, inšuriniais ir su vi-sokiais reikalais malonėkite lankyti-si.

Telefonas DROVER 6310

Tel. Pullman 342

Dr. J. Bagočius, M.D.

LIETUVIŠ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10731 So. Michigan Ave. Roseland, Ill.

Chicago ir Apie linke

Cicero klerikalai pralaimėjo.

Laisvamaniai išteisinti.

Klerikalų gizeliai nedrįso pasirodyti korte.

Ta juodoji šliužių veislė, kurią žmonės vadina klerikalais, vakar aplaikė dar vieną naują smugį. Lietuvių laisvamaniai, kurių prakalbas išardė klerikalams tarnaujanti Cicero policija birželio mėnesį, vakar laimėjo savo bylą. Priešakintieji teisėjai teisėjo Windes kriminaliame korte rado juos esant nekaltais — not guilty.

Kaip tai atsitiko.

Birželio 24 dieną, kada turėjo įvykti lietuvių laisvamanių prakalbos, vietos klerikalai suorganizavo visą „batalijoną“ daktarų ir vyčių, kurie slankiojo šian ir ten, pro Jankaičio svetainę, ir tylomis kuždėjo: „bus jiems! bus tiems bedievams!“ Draugai, kurie atėjo anksčiau, kad atidarius svetainę, negalėjo suprasti ką reiškia tasai lietuvių daktarų „muštras“. Bet greitai jie patyrė viską. — Prieš pat paskirtą laiką, kada žmonės pradėjo rinkties į svetainę, u-mai atbūdėjo burys policistų ir suareštavo kalbėtoją Kučinską ir dar tris žmones. Klerikalų džiaugsmas buvo neapsakomas. Džiaugėsi seni, džiaugėsi jauni, kad „dabar laisvamaniai kaput!“

Klerikalai — skundikai.

Neveizint to, kad prakalbos buvo pilnai legališkos, nes pati miestelio valdžia buvo išdavusi permittą, policija tečiaus to nepaisė ir išvaikė susirinkusius į svetainę žmones. Kodel ji tai darė? Ogi todėl, kad vietos lietuvių klerikalai buvo „pasidarbavę“ — melagingai įskundė prakalbų rengėjus. Tai ant rytojaus pasisakė jų pačių organas — didėliu „EXTRA“.

Buvo padarę savo teismą.

Bet to jiems buvo negana. Jie norėjo, kad prakalbų rengėjai ir kalbėtojas būtų pripažinti esant kaltais, ir nubausti teismo keliu. Jie atsiėkė ir to. Neuzilgio Cicero įvyko laisvamanių byla. Kaltintojai pasirūpinę sudaryti visa taip, kad laisvamaniai būtų nubausti, ir jie buvo nubausti. Miestelio „džiurė“ rado esant kaltais ir priėmė jiems užsimokėt pabaudą — kalbėtojai penkis dol., o kitiems trims po vieną dolerį — ir padengti teismo išlaidas.

Ant rytojaus klerikalų organas pasirodė naujas „EXTRA“. Kiek ten buvo krysštavimo, kiek nešvarus džiaugsmo! Visame nuogume čia pasirodė klerikalų „širdies prakilnumas“...

Laisvamaniai nepasitenkino.

Bet laisvamaniai nepasitenkino. Jie atidavė bylą į augštesnį teismą, į kriminalinį kortą. Jie buvo tikri, kad teisybė karlą turės imti viršų. Ir jie neapsiriko. Užvakar prasidėjusi byla vakar užsibaigė tuo, kad klerikalų intrigos tapo sumuštos ir dulkės ir prisaikintieji teisėjai kaltinamuosius išteisino.

Klerikalų gizeliai nedrįso pasirodyti korte.

Klerikalai, matoma, nujautė, kad jų „genius“ užsibaigė. Laike bylos korte nebuvo nė vieno klerikalo. Nabagai tie „dėdės“ ir miestelio viršininkai, jie turėjo liudyti vieni vien... Ir bejudijant taip susimaišė, kad ka-

litinamųjų advokatas ant kiekvieno klausimo juos „varė į ragą“.

Dalykas, vadinamas, užsibaigė pilnu fiasco musų klerikalams. Gal dabar jie susipras, kad čia nėra „batiuškos“ šalis ir todėl jo „burdingierių“ intrigos negali turėt sau tinkamos dirvos. — Reporteris.

Partijos žinios.

Mokyklos vis dar atdaros socialistų susirinkimams.

Penkioliktos wardos socialistai surengė didelį protesto susirinkimą Schley mokykloje, prie N. Oakley bulvaro ir Potomac gatvės. Susirinkimo tikslas buvo užprotestuoti prieš demokratiską-republikonišką miesto tarybą, kuri kiek laiko atgal priėmė rezoliuciją, reikalaujant, kad apšvietos taryba uždraustų socialistams laikyti savo susirinkimus mokyklų svetainėse. Apšvietos taryba neisipildė to žio plo reikalavimo, taigi neuždaro socialistams mokyklų svetainės.

Priešinas sutarčiai su gatvekarių baronais.

Tame pačiame susirinkime buvo paleistas pirmas šuvis į naująją sutartį tarp miesto ir gatvekarių kompanijos. Aldermanas, d. Johnson, aiškino ko kiuo budu ta sutartis atsidurs miesto tarybon ir kam iš jos būtų nauda. Sutartį dar turės priimti arba atmesti piliečiai balsuotojai sekamais rinkimais, lapkričio 2 dieną. Socialistai žada daryti visa, idant sutartis būtų atmesa.

Organizuoja kalbėtojus.

Kad sudarius užtenkamą sumą pinigų partijos t. v. rinkimų kompanijos ir apsigimimo fondan ir kad paskui galėjus deramai varyti socialistinę propagandą plačiose piliečių balsuotojų miniose žydu socialistų ir jiems pritariančių draugų konferencija suorganizavo žinomą skaičių t. v. „Four Minute Men“ — keturių minučių kalbėtojų. Jų užduotis bus dalyvauti kiekviename žydu socialistų skrykyje ir šiaip įvairių draugijų bei anijų susirinkimuose ir aiškinti žydu darbininkams sekamų balsavimų svarbą, ir, apmai, apie reikalingumą bendro veikimo su socialistų partija. Kalbėtojai veiks su liaug partijos nustatytom taisyklomis ir išduos raportus iš savo veikimo visuotiniams organizacijos susirinkimams.

Tai pirmas panašus veikimo budas Chicagos socialistuose. Manoma, kad draugus žydu paseks ir kitų tautų socialistai.

Debsas atvyks Chicagon.

Žydu socialistai rengia didelį mass mitingą spalio 28 dieną West Side Auditoriume. Kalbėtoju bus senas socialistų partijos veikėjas, d. Eugene W. Debs.

Sumušo rekordą.

Žyda darbininkai veikė. Šiominis dienos t. v. Workingmen's Circle 176 Skyrus paaukojo Socialistų partijos rinkimų kompanijos fondan 200 dolerių. Skyrus nariai yra pasiryžę padidinti tą sumą dar vienu šimtu ir penkiomsdešimtim dol. Puikus pavyzdys.

Aštuntasai Rajonas kartą ant visados turėtų paraginti tuos draugus, kurie yra išrinkti atstovauti ji. Cook paviečio soc.

partijos delegatų posėdžiuose. Jie ten perdaug retai lankosi. Kiti gi visai nesilanko. Tai negera. Toks apsilaidimas nėra pateisinamas.

Areštavo daug įtariamų asmenų.

Detectivų biuro viršininko įsakymu vakar buvo areštuota keliatas jaunų vyrų sąryšį su įvyksiu Proviso State banko apipiešimu, Maywoode. Ar jų tarpe randasi bent vienas tikrasis kaltininkas, dar nežinoma.

Padėjo bombą.

Nežinomi piktadariai, spėjama, kad „Juodoji Ranka“, vakar naktį padėjo bombą prie namo 2105 W. Polk gatvė. Eksplozija tečiaus didelio nuostolio nepadarė, tik iškalė namo langus ir išardė duris, prie kurių bomba buvo padėta. Policija įjiesko piktadarių.

WEST SIDE.

Sis ir tas.

Dvidešimt antrosios narių nejuokais pradėjo rengties prie rinkimų kompanijos. Praeitam kuopos susirinkime be kitų rinkimų kompanijos komisijų tapo išrinkta visa dešimtis draugų vien tik literatūros platiniui. Tie draugai turės pasiskirti po tam tikrą gatvę 11 wardoj ir apirupinti visus jos gyventojus reikalinga literatura. Į literatūros platintojus išrinkta gabūs ir energingi draugai. Reikia todėl tikėtis, kad jie sugebės parodyti „ką gali“.

Klerikalų ir tautininkų pastogę ty-lu-ramu. Ir „lėvelui, sako, jau atsibodo garsinti „bedieviškų“ „Naujių“ biznį. Mat įsitino, kad juo tankiau jis „garbavoja musy dienraštį, tuo daugiau jisai gauna skaitytojų. Tuli „geri parapijonai pirma, sako, iš tolo bijoję „Naujių“, bet kada tėvelis nuolat klausinėjas „ar neskaitai „Naujių?“ — užsimanę pasižiūrėti kas ten jose rasoma. Pasiskaitę ir pamylėjęs. Dabar, girdi, jis gali sakyti kaip nori, o mes „Naujienas“ skaitėme ir skaitysime, that's all.

Sekamą pėtnyčią, rugsėjo 13, bus nepaprastas LSS. kuopos susirinkimas, kuriame turės būti perskaitytas ir priimtas naujasai Sąjungos konstitucijos projektas. Kiekvieno kuopos nario pareiga atsilankyti į šį susirinkimą ir paraginti kitus, kad atsilankytų.

Kazin kur dingio tas West Sidės „bepartyviškas“ susivienijimas, kur rinko nukentėjusiems aukų ir vėliau pasisuntė kas „makaronų šinkuotojo“ pusbroliai?“ Mat, kuomet pažangieji atsimetė, tai jų veikimas, kaip tas kamparas, išstipio.

West Sidės vyčiai „civilizuojasi“. Vietinė rotėjo esą didelio nepasitenkinimo pereinuoju seimu, kuriame kai kurie nutarimai būvę pervaryti dargi prieš pačių vyčių norą. Sako, jų seimą valdė da „samoderžai“. Vabalninkų Fabijonas ir „bevasis daktaras“. Kurie nesutikę su jų dviejų vyrų nuomone, tiems būvę karšta...

— Tipu-Tapu.

Pranešimai

L.M.P.S. 9 kp. mėnesinį susirinkimą laikys subačioje, rugsėjo 14, Fellowship svet. 831—23 Pl. — Malonėkite visos narės skaitlingai susirinkti, nes reikia išrinkti delegatą ir suvažinima L.M.P.S. į Philadelphia ir daug kitų svarbių reikalų apsvaryti.

Brighton Pk. — L.D.L.D. 104 kuopa laikys mėnesinį susirinkimą ketverge, rugs. 12, 8 val. vak. A. Maženio svet. 3834 S. Kedzie st. Visi nariai meldžiami atvykti laiku ir atsisėti naujų narių kuopai. — Sekr. P. Gura. 4417 S. Marshall ave. Chicago, Ill.

LSS. 22 kp. extra susirinkimas įvyks pėtnyčią, rugsėjo 13 dieną, 7:30 val. vakare, M. Meldazio svet. 2242 W. 23 Pl. Nariai, malonėkite atsilankyti laiku, nes yra daug svarbių reikalų, pav. konstitucijos projekto priėmimas ir tt. Atsiųskite ir naujų narių. — Org. B. Zawackis.

Šiuo pranešama draugijoms ir raitelams, kad L.D.L.D. 45 kuopa, West Side, pradės mokytis komediją aukso versį. Bus statoma lapkričio 30 dieną M. Meldazio svetainėje. Tai gi nesimokykite tą patį vakarą ir įleigu bus galima, nerenkite tą dieną panašaus vakaro šioj apietinkę. — Komitetas.

LSS. 81 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, rugs. 12, Lho. susirinkimas bus vienas iš svarbiausių susirinkimų, kadangi bus balsuojama Konstitucijos projektas; taigi bus renkami delegatų į VIII Rajono konferenciją ir daug kitų svarbių dalykų. — Rašt. P. Mankevičius.

LSS. 4 kp. repeličia veikalo Nihilistai įvyks seredjo, rugs. 11, 7:30 val. vak. Ausros svet. 3001 So. Halsted str. — Draugai ir draugės, kurie pasidėjote dalyvauti, nesivėlinkite atvykti. — Komitetas.

Roseland, Ill. — L.M.P.S. 25tos kp. repeticijos „Kun. Macochas“ įvyks ketverge, rugs. 12, 7:30 v. vak. Ausros Mokykloje, 10000 Michigan Ave. Visi lošėjai malonėkite susirinkti lygiai pažymėtu laiku. — Komitetas.

Rockford, Ill. — LSS. 75 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 15 d. rugsėjo, 1:30 po pietų, Moose Club svet., ant Mulberry gatvės, netoli upės. — Draugai ir draugės, meldžiu atieiti paskirti laiku, nes randasi svarbių dalykų apsvaryti. Taigi ir norint prisirašyti atieiti. — Rašt. A. Meldazis.

LSS. 138 kp. ekstra susirinkimas įvyks seredjo, rugs. 11 d., 8 val. vak. M. Jankaičio svet. 4837 W. 14 st. — Visi nariai turėtų būti, nes bus balsuojama konstitucijos. — Valdyba.

Lietuvių Darbininkų Bučerių ir Groserių Susivienijimas Amerikoje šaukia ekstra susirinkimą. Todel iš anksto pranešam, kad kiekvienas atsilankytų. Bus svarbių apkalbėjimų organizacijos reikale. Tai gausis nariai pribukite seredjo, rugsėjo 11 d., 7:30 val. vak. į J. Mikalajuno salę, 2334 So. Leavitt St., Chicago.

Roseland, Ill. — L.M.P.S. 25-ta kp. rengia teatrą ir balių spalio 20 d., K. of P. svetainėje, naudai Motokas Balsos; scenoj bus statoma veikala „Kunigas Macochas“. Vietos draugai ir kuopų prašym ta dieną nerenkti jokių pramogų, kad neužkeltų vieni kitoms. — Komitetas.

Draugiška vakarienė su programą, rengiama LSS. 4 kp., rugsėjo 21 d., Mildos svet. Tikėtus galima gauti pas kuopos narius ir Aglinskio krautuveje, 3238 S. Halsted st. — Komitetas.

Kenosha, Wis. — Lietuvos Balsas Draugijos pereinam susirinkime buvo nutarta laikyti susirinkimus kas ketvirtą kiekvieno mėnesio subatą, vakare, toj pačioj svetainėje. — Šio d. Draugai, nepamirškite tai ir atsilankykite į sekantį susirinkimą. — P.S.

Mėnuo laiko atgal L.S.S. VIII Rajono Centralinis Komitetas nutarė surengti visą susirinkimą (tikus ienirinkimams) rezoliuciją prieš neteisotą pasmerkima myčių darbininkų vado Money, kuris laukia kartuvų Californijos kalėjime. Susirinkimas įvyks subatos vakare, rugsėjo 28 d. Meldazio svetainėje.

LSS. 81-oji kuopa nutarė statyti veikala Netikėtas Sugrįžimas, nedėlio, spalio 6 d., 1918, taigi meldžiamas kitų draugų toj dienai nerenkti panašių pramogų. — Rengimo Komitetas.

Soc. Prop. Mokyklos reikalai: — Visi tie draugai, kurie, kurie ment laukyti Soc. Propagandos Mokyklą, malonėkite laimiai išanksto pridurt savo vardus, pavardes ir adresus sekretoriaus žiniui, kad geriau prisirengus. — Socialistų Propagandos Mokyklos sekretorius, Ant. Jusas, 2252 W. 22nd str., Chicago, Ill., Tel. Camal 6263.

Atieties žiedas vaikų draugijėlė rengia gražų vakarą, subačioje, spalio 5 d., Mildos svetainėje. Kitos draugijos malonėkite tą dieną nedaryti parengimų, o paremkite žiedą. — Komitetas.

ASMENŲ JIEŠKOJIMAI

Aš, Vilimas Gražulevičius, pajieskau Petro Gražulevičius ir Suvalkų gub., Seimų pavieto, šaunu kaimo, taipgi giminių arba pažįstamų. Malonėkite atsiųskiti šiuo adresu: William Grady, Co. H. 48th U. S. Inf., Camp Stuart, Newport News, Va.

Pajieskau savo vyro Stanislovo Grybo, Kauno gub., Raseinių pav. Girdiškės parap., Tujainų kaimo, jau 12 metų kaip persisyrė. Aš ir dukteris norime žinoti ar jis gyvas ar miręs. Prašau atsiųskiti arba kas žino, praneškite jo adresą. Kas pirmas praneš, gaus \$5 deversnė. Aleksandra Grybiene, 732 W. 18 str., Chicago, Ill.

Pajieskau savo švogerio, Antano Zubricko, prasišalinuo nuo musų ir paliko du vaikus, pirmą gyvena North Chicago, dabar išvažiuo į kitą miestą. Prašau atsiųskiti ir 6 dienas. Bus viskas dovanota. Kas jį žino, pridukite jo adresą. Joe Laurinat, 4417 S. Marshall ave. Chicago, Ill.

ASMENŲ JIEŠKOJIMAI

PAJIESKAU savo brolio J. Astrausko ir sesers, po vyrų A. Difionienė, devyni metal atgal gyveno New York'e. Kauno gub., Panevėžio pav., Pūnėnų parapijos, Pakausio sodžiaus. Jis pats tegal atsiųskiti, ar kas jį žino, praneškite jo adresą. A. Astrauskas, 1524 So. 51st ct., Cicero, Ill.

PAJIESKAU savo brolio Jurgio Urbono, gyveno New York'e, 8 metų atgal, Kauno gub., Vilkmergės pav., Raguvos parap. Tideikių sodžiaus. Tegul jis pats, arba kas jį žino, praneškite jo adresą. Marijona Urbonaitė, 1714 Girard st., Chicago, Ill.

Pajieskau savo draugo Andrew Worby, kuris apie 6 mėn. tam atgal gyveno Toledo, Ohio. Jis paeina iš Kauno gubernijos, Raseinių pavieto. Jis pats ar kas apie jį žino, meldžiu atsiųskiti. Stanley Gagens, c-o Lake Carriers' Association, Ashtabula, Ohio.

Pajieskau savo pusbroliu Stanislovo, Julijono Černauskio ir kitų pažįstamų. Jie paeina iš Kauno gub., Šiaulių pav. Užvenčio parapijos, Sasakyskių sodos. Girdėjau, kad gyvena Chicago. Jų pačių ar kas juos žino meldžiu pranešti šiuo adresu: J. Maceikis, 1426 So. 48th Ct., Cicero, Ill.

JIEŠKO KAMBARIŲ

VAIKINAS pajiesko šilto kambario 18 gatvės distrikte, tarp 18-tos ir 35-tos nuo Halsted iki ežero. V. Y. Chicago

PAJIESKO kambario vaikiną pas laisvus žmones, su valgiu arba be valgiu, tarp 31-mos ir 35-tos ir abiejų pusų Halsted st. Atsiųskite ypatingai arba telefonu, Drover 2840. Louis Zajewski, Chicago

JIEŠKO PARTNERIŲ

\$200 į mėnesį algos del gero biznio žmogaus su \$2500 valdyti kiekvieną dolerį jo pinigų ir tie patys pinigai yra visi užtikrinti. Galima išsiminti pinigų biule kada pranešus prieš dešimtis dienų. Turi suprasti angliškai. Rašykite: Box 41, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

JIEŠKO DARBO

PAJIESKAU tokių anglių kasyklų: 1) kur vienas dirba, 2) kur nėra uolų, 3) kur su viršumi, 4) kad nereikėtų stumti karo lauk. Noriu žinoti kiek moka. Prašau skaitytojų duoti žinias, iš už tai atsiųsintu. Anton Mitens, Box 180, Marianna, Pa.

RASTA-PAMESTA

KAS RADOTE rusiškus dokumentus arba paspartą, malonėkite priduoti, gausite \$5 atlyginimo. Buvo pamesta prie 41 S. Halsted st., prie Stock Yard. Peter Laps, Cook County School for Boys, Riverside, Ill.

REIKIA DARBININKŲ

VALSTYBINIAI NEMOKAMI DARBO PRIRODYMO BIURAI (U. S. Free Employment Service) Jie skaitantį darbo kreipkitės šiais adresais: 116-122 N. DEARBORN ST. arba 105-107 SO. JEFFERSON ST.

Už darbo parupinimą visuose tuose valdžios įsteigimuose ir užlaikimuose bus parduota nereikalinga nieko mokėt. Yra daug vietų, kaip Chicago, taip kitur, kur reikalauja visokios rykštes darbininkų — į fabrikus, į kasyklas, į ukius, į šiaip įvairias įstaigas — kaip vyrų, taip moterų ir vaikų, kaip amatininkų, taip paprastiesiems darbam.

REIKALINGA ledų traukėjų ir darbininkų į ledų svirus, 40c. į valandą, 10 ir 11 val. darbas. Consumers Co., 35th st. and Normal ave., Chicago

REIKIA gerų tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokestis. 901 18th st., Chicago, Ill.

REIKALAUJAM atsakančio kraučiaus ir biznį, kuris supranta apie darbą ir biznio reikalus. Su mažą pinigą gali pristoti į tą biznį. Biznis yra atsakančiai išdirbtas ir darbo yra į valias. Taigpi reikalaujam paprastų kraučiu priu moteriško darbo. Gera užmokestis geriems darbininkams. Malonėkite atsiųskiti kaip galima greičiau šiuo adresu: 4465 W. Harrison St., Chicago, Ill.

REIKIA angliakasių į Kentuckų pavieniu arba vedusiu vyrų su šeimynomis. Gali uždirbti gerą algą. Mes apmokėsime visas išlaidas kelionės. Be ofiso. Dykai. Atsiųskite. 30-S. Canal St., 2ras augstas.

REIKIA vyrų dirbti į Wholesale Rag House. Gera mokestis. Atsiųskite į 1244 S. Union ave., arba į 1511-13 S. Sangamon str., Chicago.

REIKALINGA 25 merginos sudėti saldinius. Pastovus darbas. Mokestis \$8 iki \$9 išpardžios. Amžiaus 18 iki 25 metų. Temptation Candy Factory, 1929 S. Halsted st., Chicago

REIKIA DARBININKŲ

REIKIA veltėrų. Gera mokestis. 6½ dienos į savaitę. Atsiųskite į Harry Block, 1356 S. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKIA lietuviu bučeriaus. Pastovus darbas. Gera mokestis. Atsiųskite į 3453 S. Halsted St.

REIKIA merginų prie lopymo mai šų prie elektra varomų mašinų. Goldfish Bros., 941 W. 12 St.

REIKIA merginų ir moterų prie tvarkymo ir skirstymo naujų ir senų vilnonių skudurų. Pradinėms mokama gera mokestis. Atsiųskite į 1244 S. Union ave., arba 757-759 W. Taylor St.

REIKALINGA dviejų kraučiu — prie moteriško kostumeriško darbo. Gera mokestis, pastovus darbas. Atsiųskite greitai. L. Kaspar, 3145 So. 4th Ave. Tel. Yards 2263, Chicago, Ill.

REIKALINGI 6 vaikai del išnešiojimo Naujienų Bridgeport distrikte. Atsiųskite pas J. B. Aglinską, 3238 So. Halsted St., Chicago.

REIKALINGA pagelbininkai į lietyklą ir leiberial. Gera mokestis. Pastovus darbas. American Building Foundry Co., 2300 So. Springfield ave., Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina arba moteriškė, suprantanti lietuvišką ir anglišką g. avadiką. Darbas vakarais. Malonėkite atsiųskiti tuojau ant sekancio antrojo. J. P. Olekas, American Lithuanian School, 3106 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS šoferis prie duonos išvažiojimo (troku). Geram darbininkui gera užmokestis. Atsiųskite: 12001 Indiana ave., Chicago. Telephone Pullman 5444.

REIKALAUJAME merginų prie lankstymo pakavimo ir siuntinėjimo (folding, enclosing and mailing). Darbas pastovus. BABSON BROS., 2845 W. 19th St., Chicago.

PARDAVIMUI

PARSIDUODA tabako, cigarų, saldainių ir tt. KRAUTUVE. Turiu parduoti greitai laiku iš priežasties šeimyniskų reikalų. Adolf Pocevičia, 1916 Canalport Ave., Cor. String St.

RAKANDAI

\$50 NUPIRKSI \$250 Victrola, \$165 paimsi mano \$500 pianą. Rakandai pigiai, vartoti 90 dienų. Rezidencija 3222 Jackson Blvd., arti Kedzie ave.

NAMAI-ZEMĖ

PARDAVIMUI: Lengvi išmokėjimai, pirmas įmokėjimas arba automobilio, naujo imokėjimu. 5140 ir 5142 So. Kotner ave. 2 namu, nauji lotas 60x125, elektra, gasas ir tt. Kaina \$2800. McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643. 1119 W. 47th St. 5—5 ruimai, randa \$3200. Kaina \$2500.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643. 4125 School st., arti Milwaukee, Crawford 4—5 kambariai tinkavota, lotas 37x125, elektra, skalbykla, cemento beizmentas, kaina \$4000.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643. 3443 Oakley avenue, 2 pagyvenimų murinis, 2 lotu, elektra, gasas ir tt. Kaina \$3500.00.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643. 4521 S. Halsted St. 6—6 kambariai, maudynės, ir tt. randa \$300. Kaina \$2500.00.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643.

McDONNELL, 2630 W. 38th Street, Atldara 9 ryto iki 9 val. vak. kasdie. Telefonai: McKinley 3543 ir 1643.

NAMAI-ZEMĖ

DOBILŲ ZEME UKES

Mes savinamės apie 100.000 akrų pulkios ukės žemės Menominee paviete, Upper Peninsula Michigan'o, arti Green Bay krantų, kuriuos mes pardavojame ukėms po 40 akrų, ir augščiau. Žemė yra su molju, tinkanti abelnei ukinkystei, kviečiams, miežiams, avizoms, rugiams, bulvėms, cukriniams burokams ir tt. Čia ukinkinkai turėsia versdamiesi pienininkyste ir augindami kiaules ir avis. Ten yra puikūs keliai, geros mokyklos, bažnyčios, kaimiška pristatimio krasta, geri kaimynai ir viskas yra arti kas reikalinga. Apis gyvenimiam nėra takų per penkis metus. Kodel neidėti savo pinigų į gerą žemę, kur ji bus saugus ir aprūpins ateitį. Eikite ant ukės, kuomet jus busite prisirengę, bet pirkite dabar, kuomet šį gerą žemę parduodama pigiai.

Rašykite mums del platesnių žinių kas link labai žemos kainos ir lengvų išmokėjimų. Mes galime duoti jums gerus nurodymus. S. CRAWFORD & SONS, 645 First National Bank Building, Chicago, Ill.

PARSIDUODA 30x130 lūtas, gražioji vi